
№ 11
11 апреля 2024



2

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024 № 527

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»  от 31.08.2018 № 588 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утвержденным постановлением Администрации 
МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453, в целях приведения муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» в соответствие с решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 07.12.2023 № 515-р «О бюджете 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 31.08.2018 № 588 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование 
и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно Приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 28.03.2024 № 527

ИЗМЕНЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
УПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

1. Строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» раздела I «Паспорт муниципальной программы муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – Паспорт программы) муниципальной программы муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» (далее – Программа) изложить в следующей редакции:

«
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

».
2. Строку «Соисполнители муниципальной программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
«

Соисполнители 
муниципальной 
программы

- отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- отдел по работе с общественными организациями Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление делами Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- правовое управление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- Управление финансов Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»

».
3. В пункте 2 строки «Целевые показатели муниципальной программы» Паспорта программы слова «МО» заменить словами «муниципального 

образования».
4. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы – 2 957 422,11522 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 343 136,6 тыс. руб.; 2020 год – 357 600,4 тыс. руб.; 2021 год – 354 739,73759 тыс. руб.; 2022 год – 370 613,46359 тыс. руб.;
2023 год – 384 130,89684 тыс. руб.; 2024 год – 389 152,19753 тыс. руб.; 2025 год – 376 956,18680 тыс. руб.; 2026 год – 381 092,63287 тыс. руб.
В том числе:
за счет средств окружного бюджета 44 317,10000 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 4 868,0 тыс. руб.; 2020 год – 5 079,3 тыс. руб.; 2021 год – 4 680,80000 тыс. руб.; 2022 год – 5 939,30000 тыс. руб.;
2023 год – 5 844,00000 тыс. руб.; 2024 год – 6 043,70000 тыс. руб.; 2025 год – 5 802,10000 тыс. руб.; 2026 год – 6 059,90000 тыс. руб.;
за счет средств бюджета муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» (далее – городской бюджет) 2 913 105,01522 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2019 год – 338 268,6 тыс. руб.; 2020 год – 352 521,1 тыс. руб.; 2021 год – 350 058,93759 тыс. руб.; 2022 год – 364 674,16359 тыс. руб.;
2023 год – 378 286,89684 тыс. руб.; 2024 год – 383 108,49753 тыс. руб.; 2025 год – 371 154,08680 тыс. руб.; 2026 год – 375 032,73287 тыс. руб.

».
5. В абзаце двадцать четвертом раздела II “Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы” Программы слова “МО” 

заменить словами “муниципального образования”.
6. В абзаце пятом раздела III “Цели и задачи муниципальной программы” Программы слова “МО” заменить словами “муниципального 

образования”.



3

7. В абзаце первом раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами “муниципального 
образования”.

8. В абзаце пятом пункта 1 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

9. В абзаце шестом пункта 1 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

10. В абзаце шестом пункта 1 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “далее – Решение о бюджете” 
заменить словами “ далее – решение о бюджете “.

11. В абзаце первом пункта 2 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

12. В абзаце втором пункта 2 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

13. В абзаце пятом пункта 2 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

14. В абзаце шестом пункта 2 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

15. В абзаце седьмом пункта 2 раздела IV “Целевые показатели достижения целей и задач” Программы слова “МО” заменить словами 
“муниципального образования”.

16. В абзаце первом раздела VI “Ресурсное обеспечение муниципальной программы” Программы слова “решением Совета городского округа 
“Город Нарьян-Мар” о бюджете МО “Городской округ “Город Нарьян-Мар” на очередной финансовый год и на плановый период” заменить 
словами “решением о бюджете”.

17. Строку “Ответственный исполнитель подпрограммы” пункта 1.1 раздела X “Подпрограмма 1 “Осуществление деятельности 
Администрации МО “Городской округ “Город Нарьян-Мар” в рамках собственных и переданных государственных полномочий” 
(далее – Подпрограмма 1) изложить в следующей редакции:

«
Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление делами Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

».
18. Строку «Соисполнители подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«

Соисполнители 
подпрограммы

- отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- отдел по работе с общественными организациями Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- правовое управление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»

».
19. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«

Объемы 
и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 1—1 317 805,33373 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 152 817,1 тыс. руб.; 2020 год – 157 835,3 тыс. руб.; 2021 год – 152 167,60487 тыс. руб.; 2022 год – 162 677,68592 тыс. руб.;
2023 год – 169 766,00182 тыс. руб.; 2024 год – 177 474,57826 тыс. руб.; 2025 год – 172 403,49791 тыс. руб.; 2026 год – 172 663,56495 тыс. руб.
В том числе:
за счет средств окружного бюджета 44 317,10000 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 4 868,0 тыс. руб.; 2020 год – 5 079,3 тыс. руб.; 2021 год – 4 680,80000 тыс. руб.; 2022 год – 5 939,30000 тыс. руб.;
2023 год – 5 844,00000 тыс. руб.; 2024 год – 6 043,70000 тыс. руб.; 2025 год – 5 802,10000 тыс. руб.; 2026 год – 6 059,90000 тыс. руб.;
за счет средств городского бюджета 1 273 488,23373 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 147 949,1 тыс. руб.; 2020 год – 152 756,0 тыс. руб.; 2021 год – 147 486,80487 тыс. руб.; 2022 год – 156 738,38592 тыс. руб.;
2023 год – 163 922,00182 тыс. руб.; 2024 год – 171 430,87826 тыс. руб.; 2025 год – 166 601,39791 тыс. руб.; 2026 год – 166 603,66495 тыс. руб.

».
20. В абзаце третьем пункта 1.2 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
21. В абзаце восьмом пункта 1.2 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
22. В абзаце двадцать втором пункта 1.2 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
23. В абзаце двадцать третьем пункта 1.2 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
24. В абзаце первом пункта 1.4 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
25. В абзаце втором подпункта 3 пункта 1.4 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
26. В абзаце первом подпункта 4 пункта 1.4 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
27. В абзаце втором подпункта 5 пункта 1.4 Подпрограммы 1 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
28. В абзаце первом пункта 1.6 Подпрограммы 1 слова «решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» о бюджете МО «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» на очередной финансовый год и на плановый период» заменить словами «решением о бюджете».
29. Строку «Ответственный исполнитель подпрограммы» пункта 1.1 раздела XI “Подпрограмма 2 “Обеспечение деятельности 

Администрации МО “Городской округ “Город Нарьян-Мар” (далее – Подпрограмма 2) изложить в следующей редакции:
«

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

».
30. Строку «Соисполнители подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«

Соисполнители 
подпрограммы

- управление организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»

».
31. В строке «Цели подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
32. В пункте 1 строки «Целевые показатели подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального 

образования».
33. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств городского бюджета – 1 079 118,27040 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 122 610,2 тыс. руб.; 2020 год – 131 078,5 тыс. руб.; 2021 год – 122 535,00478 тыс. руб.; 2022 год – 137 189,55512 тыс. руб.;
2023 год – 140 609,60913 тыс. руб.; 2024 год – 146 002,41791 тыс. руб.; 2025 год – 139 546,49173 тыс. руб.; 2026 год – 139 546,49173 тыс. руб.

».
34. В пункте 1 строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами 

«муниципального образования».



4

35. В абзаце первом пункта 1.2 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
36. В абзаце втором пункта 1.2 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
37. В абзаце восьмом пункта 1.2 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
38. В абзаце пятнадцатом пункта 1.2 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
39. В абзаце втором пункта 1.3 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
40. В абзаце первом пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
41. В абзаце первом подпункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
42. В абзаце втором подпункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
43. В абзаце пятом подпункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
44. В абзаце шестом подпункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
45. В абзаце седьмом подпункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
46. В абзаце первом подпункта 3 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
47. В абзаце первом подпункта 4 пункта 1.4 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
48. В абзаце первом пункта 1.6 Подпрограммы 2 слова «решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» о бюджете МО 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на очередной финансовый год и на плановый период» заменить словами «решением о бюджете».
49. В подпункте 1 пункта 1.8 Подпрограммы 2 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
50. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 раздела ХII “Подпрограмма 3 “Управление 

муниципальными финансами МО “Городской округ “Город Нарьян-Мар” (далее – Подпрограмма 3) изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 3 за счет средств городского бюджета – 254 461,21299 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 30 677,7 тыс. руб.; 2020 год – 29 872,8 тыс. руб.; 2021 год – 31 643,02537 тыс. руб.; 2022 год – 29 998,69995 тыс. руб.;
2023 год – 31 094,34864 тыс. руб.; 2024 год – 32 304,53301 тыс. руб.; 2025 год – 32 634,57301 тыс. руб.; 2026 год – 36 235,53301 тыс. руб.

».
51. В абзаце втором подпункта 1 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
52. В абзаце третьем подпункта 1 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
53. В абзаце втором подпункта 2 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципальном образовании».
54. В абзаце третьем подпункта 2 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципальном образовании».
55. В абзаце втором подпункта 3 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципальном образовании».
56. В абзаце четвертом подпункта 3 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
57. В абзаце втором подпункта 4 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
58. В абзаце четвертом подпункта 4 пункта 1.3 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
59. В абзаце шестом подпункта 5 пункта 1.4 Подпрограммы 3 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
60. В абзаце первом пункта 1.6 Подпрограммы 3 слова «решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» о бюджете МО 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар» на очередной финансовый год и на плановый период» заменить словами «решением о бюджете».
61. Строку «Ответственный исполнитель подпрограммы» пункта 1.1 раздела XIII “Подпрограмма 4 “Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом МО “Городской округ “Город Нарьян-Мар” (далее – Подпрограмма 4) изложить в следующей редакции:
«

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

».
62. Строку «Соисполнители подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
«

Соисполнители 
подпрограммы

- отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- правовое управление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
- МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»

».
63. В пункте 1 строки «Целевые показатели подпрограммы» Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального 

образования».
64. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» пункта 1.1 Подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 за счет средств городского бюджета – 306 037,29810 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 37 031,6 тыс. руб.; 2020 год – 38 813,8 тыс. руб.; 2021 год – 48 394,10257 тыс. руб.; 2022 год – 40 747,52260 тыс. руб.;
2023 год – 42 660,93725 тыс. руб.; 2024 год – 33 370,66835 тыс. руб.; 2025 год – 32 371,62415 тыс. руб.; 2026 год – 32 647,04318 тыс. руб.

».
65. В абзаце первом пункта 1.2 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
66. В абзаце третьем пункта 1.2 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
67. В абзаце восьмом пункта 1.2 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
68. В абзаце одиннадцатом пункта 1.2 Подпрограммы 4 слова «№ 80-п» заменить словами «№ 80».
69. В абзаце первом пункта 1.4 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
70. В абзаце первом пункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
71. В абзаце четвертом пункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
72. В абзаце шестом пункта 1 пункта 1.4 Подпрограммы 4 слова «МО» заменить словами «муниципального образования».
73. В абзаце первом пункта 1.6 Подпрограммы 4 слова «решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» о бюджете МО «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» на очередной финансовый год и на плановый период» заменить словами «решением о бюджете».
74. Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование 
и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании  «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Совершенствование и развитие муниципального управления  в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: Управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»



5

Наименование Единица 
измерения

Значения целевых показателей
Базовый 
2017 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Доля численности населения, которое приняло участие в опросах 
населения по вопросам местного значения, к общей численности 
населения, принявшего участие в опросах, проведенных 
на официальном сайте Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Процент 79 80 80 80 81 82 82 82 82

Исполнение бюджетных обязательств муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
по Программе

Процент 0 0 Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках собственных и переданных государственных 
полномочий»
Доля муниципальных служащих Администрации города Нарьян-
Мара, прошедших переподготовку, повышение квалификации, 
иные обучающие мероприятия, от общего количества 
муниципальных служащих

Процент 0 0 50 Не менее 
25

Не менее 
25

Не менее 
25

Не менее 
25

Не менее 
25

Не менее 
25

Доля исполненных запросов в рамках предоставления 
муниципальной услуги, исполненных в установленные 
законодательством сроки, от общего числа поступивших 
в муниципальный архив запросов в рамках предоставления 
муниципальной услуги

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество обоснованных жалоб по оказанию муниципальных 
услуг Ед. 3 2 1 1 1 1 1 1 1

Количество проведенных праздничных и официальных мероприятий Ед. 20 20 10 25 25 25 25 30 25
Доля проектов нормативных правовых актов, прошедших 
антикоррупционную экспертизу, от общего числа проектов 
нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной 
экспертизе

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Доля средств, фактически использованных на материально-
техническое обеспечение Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», к общему 
объему средств, предусмотренных на материально-техническое 
обеспечение Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Процент 70 95 Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Доля средств, фактически использованных на обеспечение 
деятельности МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара», к общему объему 
средств, предусмотренных на обеспечение деятельности МКУ 
«УГХ г. Нарьян-Мара»

Процент 0 0 Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Количество проведенных опросов Ед. 15 15 20 20 25 25 25 25 25
Количество телевизионных эфиров Ед. 30 30 20 35 40 40 40 40 40
Подпрограмма 3 «Управление муниципальными финансами МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Исполнение городского бюджета по налоговым и неналоговым 
доходам к утвержденным плановым показателям Процент 93 Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Не менее 

95
Исполнение расходов городского бюджета без учета субвенций, 
субсидий, межбюджетных трансфертов из окружного бюджета 
к утвержденным плановым показателям

Процент 0 0 Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Доля просроченной кредиторской задолженности городского 
бюджета по первоочередным направлениям расходов, 
определенных решением о бюджете, к общему объему 
кредиторской задолженности городского бюджета

Процент 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Отношение объема муниципального долга к доходам городского 
бюджета без учета безвозмездных поступлений на конец 
отчетного периода

Процент 10 Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Не более 
25

Доля главных администраторов средств городского бюджета, 
имеющих уровень качества финансового менеджмента 
по рейтинговой оценке, равной или выше значения «хорошо»

Процент 60 75 75 75 75 75 75 75 75

Доля размещенной в сети Интернет информации в общем 
объеме обязательной к размещению информации в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
муниципального образования

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 4 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Доля объектов недвижимого имущества, вовлеченного 
в экономический оборот, по отношению к общему числу 
объектов, учтенных в реестре объектов муниципальной 
собственности муниципального образования «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Процент 98 98 99 0 98 98 98 98 98

Доля исполнения плановых назначений по доходам от сдачи 
в аренду муниципального имущества Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля исполнения плановых мероприятий по проверкам 
муниципальных предприятий и муниципальных учреждений 
на предмет учета муниципального имущества

Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

».
75. Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование 
и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»



6

Наименование 
муниципальной программы 

(подпрограммы) 

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

всего в том числе
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа 
муниципального 
образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» 
«Совершенствование 
и развитие муниципального 
управления 
в муниципальном 
образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

Всего, в том 
числе: 2 957 422,11522 343 136,6 357 600,4 354 739,73759 370 613,46359 384 130,89684 389 152,19753 376 956,18680 381 092,63287

окружной 
бюджет 44 317,10000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 043,70000 5 802,10000 6 059,90000

городской 
бюджет 2 913 105,01522 338 268,6 352 521,1 350 058,93759 364 674,16359 378 286,89684 383 108,49753 371 154,08680 375 032,73287

Подпрограмма 1 
«Осуществление 
деятельности Администрации 
МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» в рамках 
собственных и переданных 
государственных 
полномочий»

Итого, в том 
числе: 1 317 805,33373 152 817,1 157 835,3 152 167,60487 162 677,68592 169 766,00182 177 474,57826 172 403,49791 172 663,56495

окружной бюджет 44 317,10000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 043,70000 5 802,10000 6 059,90000

городской 
бюджет 1 273 488,23373 147 949,1 152 756,0 147 486,80487 156 738,38592 163 922,00182 171 430,87826 166 601,39791 166 603,66495

Подпрограмма 2 
«Обеспечение деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе: 1 079 118,27040 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 146 002,41791 139 546,49173 139 546,49173

городской 
бюджет 1 079 118,27040 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 146 002,41791 139 546,49173 139 546,49173

Подпрограмма 
3 «Управление 
муниципальными финансами 
МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе: 254 461,21299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 304,53301 32 634,57301 36 235,53301

городской 
бюджет 254 461,21299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 304,53301 32 634,57301 36 235,53301

Подпрограмма 4 
«Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом 
МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

Итого, в том 
числе: 306 037,29810 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 33 370,66835 32 371,62415 32 647,04318

городской 
бюджет 306 037,29810 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 33 370,66835 32 371,62415 32 647,04318

».
76. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к муниципальной программе муниципального образования
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Совершенствование 
и развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Перечень мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Совершенствование и развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

№ 
п/п

Наименование 
направления 

(мероприятия) 

Источники 
финансирования

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе:
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках собственных и переданных государственных 
полномочий»

1.1 Основное мероприятие: 
Финансовое обеспечение 
деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495
городской бюджет 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495

1.1.1 Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления 
и обеспечение их функций

Итого, в том числе 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495
городской бюджет 1 245 853,13095 140 946,5 148 938,8 145 483,00487 154 460,38994 161 516,87502 165 383,59826 164 560,79791 164 563,16495

- обеспечение 
деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

городской бюджет 1 243 636,91766 140 557,3 148 632,1 145 369,50487 154 186,74394 161 115,05002 164 772,97497 164 501,62193 164 501,62193

- профессиональная 
переподготовка, 
повышение квалификации, 
иные обучающие 
мероприятия

городской бюджет 2 216,21329 389,2 306,7 113,50000 273,64600 401,82500 610,62329 59,17598 61,54302

- формирование 
и содержание 
муниципального архива

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Основное мероприятие: 
Обеспечение проведения 
и участие в праздничных 
и официальных 
мероприятиях

Итого, в том числе 27 450,40278 7 002,6 3 817,2 1 926,30000 2 242,79598 2 398,52680 6 025,48000 2 018,80000 2 018,70000
городской бюджет 27 450,40278 7 002,6 3 817,2 1 926,30000 2 242,79598 2 398,52680 6 025,48000 2 018,80000 2 018,70000

1.2.1 Финансовое обеспечение 
проведения юбилейных, 
праздничных и иных 
мероприятий

Итого, в том числе 21 706,62108 6 486,7 3 311,7 1 403,90000 1 691,91108 1 505,53000 5 106,68000 1 100,10000 1 100,10000
городской бюджет 21 706,62108 6 486,7 3 311,7 1 403,90000 1 691,91108 1 505,53000 5 106,68000 1 100,10000 1 100,10000



7

- приобретение цветочной 
продукции

городской бюджет 1 945,32000 218,7 421,7 200,00000 239,74000 250,00000 205,06000 205,06000 205,06000

- приобретение продуктов 
питания 

городской бюджет 280,68640 61,5 0,0 55,00000 39,07000 24,25640 33,62000 33,62000 33,62000

- приобретение сувенирной 
и полиграфической 
продукции

городской бюджет 15 250,69410 4 887,6 1 398,5 908,90000 916,56050 950,83360 4 733,82000 727,24000 727,24000

- приобретение венков городской бюджет 360,50000 94,2 40,9 45,00000 44,00000 29,90000 35,50000 35,50000 35,50000
- новогоднее оформление городской бюджет 267,90000 0,0 267,9 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
- изготовление 
и размещение наружной 
рекламы

городской бюджет 309,80000 0,0 309,8 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- автотранспортные услуги городской бюджет 19,10000 19,1 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
- экскурсионные 
мероприятия

городской бюджет 13,80000 12,6 1,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- изготовление 
раздаточного материала 
(буклеты, журналы, 
альманахи) 

городской бюджет 193,00000 193,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- изготовление 
светодиодных конструкций

городской бюджет 1 000,00000 1 000,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- оплата услуг спикера 
(модератора, ведущего, 
лектора) в рамках 
проведения круглого стола 
(конференции); подготовка 
к конференциям

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- оказание услуг 
общественного питания, 
связанных с проведением 
торжественных приемов 
в органах МСУ

городской бюджет 1 500,48000 0,0 536,4 195,00000 222,50000 250,54000 98,68000 98,68000 98,68000

- компенсации 
расходов по проезду 
лицам, замещавшим 
выборные должности 
в муниципальном 
образовании «Городской 
округ «Город Нарьян-
Мар», и Почетным 
гражданам города Нарьян-
Мара, приглашенным для 
участия в праздничных 
мероприятиях, 
проводимых 
на территории города 
Нарьян-Мара

городской бюджет 14,20000 0,0 14,2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- приобретение флагов 
и рекламных конструкций

городской бюджет 321,10000 0,0 321,1 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

-новогоднее 
и торжественное 
оформление, изготовление 
и размещение наружной 
рекламы, изготовление 
и размещение баннеров, 
приобретение флагов 
и флажных конструкций

городской бюджет 230,04058 0,0 0,0 0,00000 230,04058 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.2 Участие в общественных 
организациях, 
объединяющих 
муниципальные 
образования 
общероссийского 
и международного 
уровней

Итого, в том числе 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000
городской бюджет 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000

- членские взносы 
за участие в общественных 
организациях, 
объединяющих 
муниципальные 
образования 
общероссийского 
и международного уровня 

городской бюджет 5 743,78170 515,9 505,5 522,40000 550,88490 892,99680 918,80000 918,70000 918,60000

- информационное 
освещение мероприятий, 
связанных с участием 
в общественных 
организациях

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3 Основное мероприятие: 
Осуществление 
переданных 
государственных 
полномочий

Итого, в том числе 43 139,20000 4 868,0 4 416,7 4 758,30000 5 474,50000 5 650,60000 6 065,50000 5 823,90000 6 081,70000
окружной бюджет 42 954,50000 4 868,0 4 416,7 4 680,80000 5 439,30000 5 644,00000 6 043,70000 5 802,10000 6 059,90000
городской бюджет 184,70000 0,0 0,0 77,50000 35,20000 6,60000 21,80000 21,80000 21,80000

1.3.1 Осуществление 
полномочий 
по составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

окружной бюджет 427,00000 63,9 67,1 64,30000 227,90000 1,00000 1,00000 0,90000 0,90000



8

1.3.2 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного 
округа в сфере 
административных 
правонарушений

окружной бюджет 12 431,00000 1 262,0 1 288,4 1 474,40000 1 626,10000 1 677,80000 1 723,40000 1 654,50000 1 724,40000

1.3.3 Осуществление 
государственного 
полномочия Ненецкого 
автономного округа 
по предоставлению 
единовременной 
выплаты пенсионерам 
на капитальный ремонт 
находящегося в их 
собственности жилого 
помещения

окружной бюджет 2 040,00000 612,0 0,0 0,00000 0,00000 204,00000 408,00000 408,00000 408,00000

1.3.4 Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного округа 
в сфере деятельности 
по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних

окружной бюджет 27 953,00000 2 930,1 3 061,2 3 038,60000 3 585,30000 3 761,20000 3 911,30000 3 738,70000 3 926,60000

1.3.5 Проведение 
Всероссийской переписи 
населения 2020 года

окружной бюджет 103,50000 0,0 0,0 103,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.6 Расходы 
на осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий Ненецкого 
автономного округа 
в сфере деятельности 
по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних 
(за счет средств 
городского бюджета) 

городской бюджет 184,70000 0,0 0,0 77,50000 35,20000 6,60000 21,80000 21,80000 21,80000

1.4 Основное мероприятие:
Обеспечение 
противодействия 
коррупции

Итого,
в том числе

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.1 Мероприятия 
по обеспечению 
противодействия 
коррупции

без финансирования 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- информационно-
учебные 
и разъяснительные 
мероприятия 
для работников 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- размещение информации 
о проведенных 
профилактических 
мероприятиях и отчетов 
о деятельности 
образованных комиссий, 
подразделения 
по профилактике 
коррупционных 
правонарушений 
на официальном сайте 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- подготовка 
и размещение для 
свободного доступа 
посредством имеющегося 
сетевого ресурса 
актуальной информации 
в сфере противодействия 
коррупции для 
работников 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативных правовых 
актов

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



9

1.5 Основное мероприятие: 
Иные межбюджетные 
трансферты местным 
бюджетам для поощрения 
муниципальных 
управленческих 
команд за достижение 
Ненецким автономным 
округом показателей 
эффективности 
деятельности высшего 
должностного лица

окружной бюджет 1 362,60000 0,0 662,6 0,00000 500,00000 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5.1 - поощрение 
муниципальных 
управленческих команд 

окружной бюджет 1 362,60000 0,0 662,6 0,00000 500,00000 200,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 1, в том числе: 1 317 805,33373 152 817,1 157 835,3 152 167,60487 162 677,68592 169 766,00182 177 474,57826 172 403,49791 172 663,56495
за счет средств окружного бюджета 44 317,10000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 043,70000 5 802,10000 6 059,90000
за счет средств городского бюджета 1 273 488,23373 147 949,1 152 756,0 147 486,80487 156 738,38592 163 922,00182 171 430,87826 166 601,39791 166 603,66495
Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

2.1 Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 96 470,28325 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 13 594,98192 8 530,12908 8 530,12908
городской бюджет 96 470,28325 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 13 594,98192 8 530,12908 8 530,12908

2.1.1 Материально-техническое 
и транспортное 
обеспечение органов 
местного самоуправления

Итого, в том числе 96 470,28325 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 13 594,98192 8 530,12908 8 530,12908
городской бюджет 96 470,28325 14 599,2 16 312,8 5 308,13565 17 137,10181 12 457,80571 13 594,98192 8 530,12908 8 530,12908

- обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 
услугами связи, подписка 
на периодические издания

городской бюджет 12 386,88561 1 120,2 1 478,9 1 487,11426 1 279,03121 1 599,65284 1 807,32910 1 807,32910 1 807,32910

- транспортное 
обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

городской бюджет 18 645,53628 2 270,9 2 095,3 2 032,64857 1 912,29597 2 521,87913 2 604,17087 2 604,17087 2 604,17087

- обеспечение 
Администрации МО 
«Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» 
основными средствами, 
материальными 
запасами, программным 
обеспечением

городской бюджет 63 299,36136 9 069,6 12 738,6 1 788,37282 13 945,77463 8 336,27374 9 183,48195 4 118,62911 4 118,62911

- модернизация 
системы безопасности 
(система контроля 
доступа посетителей 
(пункт охраны), шлюз 
безопасности (для защиты 
доступа в интернет)) 

городской бюджет 2 138,50000 2 138,5 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.2 Основное мероприятие:
Освещение деятельности 
органов местного 
самоуправления МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого,
в том числе

12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

городской бюджет 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

2.2.1 Организационно-
информационное 
обеспечение

Итого, в том числе 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100
городской бюджет 12 702,42368 1 442,3 1 931,0 1 572,20000 1 640,30068 1 583,98000 1 510,88100 1 510,88100 1 510,88100

- печать официального 
бюллетеня МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Наш 
город»

городской бюджет 1 855,58399 180,0 232,6 238,40000 240,83099 237,00000 242,25100 242,25100 242,25100

- печать сборника 
нормативных правовых 
актов Администрации 
МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

городской бюджет 3 151,45901 400,1 337,1 327,40000 376,26901 429,59000 427,00000 427,00000 427,00000

- размещение информации 
в радиоэфире

городской бюджет 300,70000 42,2 21,6 34,30000 46,30000 42,00000 38,10000 38,10000 38,10000

- размещение информации 
в телеэфире

городской бюджет 2 883,17000 292,5 630,0 317,30000 375,30000 339,96000 309,37000 309,37000 309,37000

- размещение информации 
в общественно-
политической газете 
Ненецкого автономного 
округа «Няръяна вындер»

городской бюджет 2 490,46068 307,5 363,7 244,20000 246,15068 296,43000 344,16000 344,16000 344,16000

- разработка 
и сопровождение 
сайта – специальный 
дизайн

городской бюджет 363,85000 80,0 79,0 120,60000 84,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- продвижение сайтов 
и официальных 
групп в соц.сетях 
(таргетированная 
реклама, СММ) 

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



10

- изготовление 
тематических видеороликов

городской бюджет 0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- информационное 
сопровождение 
в федеральных, 
региональных, 
муниципальных 
и общественных СМИ

городской бюджет 1 657,20000 140,0 267,0 290,00000 271,20000 239,00000 150,00000 150,00000 150,00000

2.3 Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
подведомственных 
казенных учреждений МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 938 385,52724 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 125 249,31699 125 160,02365 125 160,02365
городской бюджет 938 385,52724 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 125 249,31699 125 160,02365 125 160,02365

2.3.1 Расходы на обеспечение 
деятельности МКУ 
«Управление городского 
хозяйства г. Нарьян-Мара»

Итого, в том числе 938 385,52724 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 125 249,31699 125 160,02365 125 160,02365
городской бюджет 938 385,52724 106 022,7 107 660,7 111 895,80773 114 732,06930 122 504,88592 125 249,31699 125 160,02365 125 160,02365

- обеспечение 
деятельности МКУ «УГХ 
г. Нарьян-Мара»

городской бюджет 937 510,56727 105 722,1 107 579,0 111 694,40773 114 602,66930 122 435,55261 125 176,59033 125 150,12365 125 150,12365

- повышение 
квалификации, подготовка 
и переподготовка 
специалистов, участие 
в семинарах

городской бюджет 874,95997 300,6 81,7 201,40000 129,40000 69,33331 72,72666 9,90000 9,90000

2.4 Основное мероприятие: 
Мероприятия в сфере 
информатизации

Итого, в том числе 31 560,03623 546,0 5 174,0 3 758,86140 3 680,08333 4 062,93750 5 647,23800 4 345,45800 4 345,45800
городской бюджет 31 560,03623 546,0 5 174,0 3 758,86140 3 680,08333 4 062,93750 5 647,23800 4 345,45800 4 345,45800

2.4.1 Внедрение и 
сопровождение 
информационных 
систем и программного 
обеспечения

Итого, в том числе 11 379,98323 546,0 2 932,2 1 353,96140 524,58333 1 186,53750 2 480,08700 1 178,30700 1 178,30700
городской бюджет 11 379,98323 546,0 2 932,2 1 353,96140 524,58333 1 186,53750 2 480,08700 1 178,30700 1 178,30700

2.4.2 Комплексная 
автоматизация 
бюджетного процесса

Итого, в том числе 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100
городской бюджет 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100

- расширение 
и модернизация 
функционала 
автоматизированных 
систем управления 
муниципальными 
финансами

городской бюджет 20 180,05300 - 2 241,8 2 404,90000 3 155,50000 2 876,40000 3 167,15100 3 167,15100 3 167,15100

- интеграция 
автоматизированных 
систем управления 
муниципальными 
финансами с системой 
«Электронный бюджет»

без 
финансирования

0,00000 - 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 2, в том числе: 1 079 118,27040 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 146 002,41791 139 546,49173 139 546,49173
за счет средств городского бюджета 1 079 118,27040 122 610,2 131 078,5 122 535,00478 137 189,55512 140 609,60913 146 002,41791 139 546,49173 139 546,49173
Подпрограмма 3 «Управление муниципальными финансами МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

3.1 Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
Управления финансов 
Администрации МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

Итого, в том числе 237 086,44266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 215,28301 31 657,28301 31 657,28301
городской бюджет 237 086,44266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 215,28301 31 657,28301 31 657,28301

3.1.1 Расходы на содержание 
органов местного 
самоуправления 
и обеспечение их функций

Итого, в том числе 237 086,44266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 215,28301 31 657,28301 31 657,28301
городской бюджет 237 086,44266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 215,28301 31 657,28301 31 657,28301

- финансовое обеспечение 
выполнения функций

городской бюджет 237 086,44266 25 358,5 27 673,7 28 338,14241 29 156,90258 31 029,34864 32 215,28301 31 657,28301 31 657,28301

- осуществление 
внутреннего финансового 
аудита

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- формирование и ведение 
информационного ресурса 
«Бюджет для граждан»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение оценки 
качества финансового 
менеджмента главных 
администраторов средств 
городского бюджета

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- совершенствование 
нормативной правовой 
базы в сфере бюджетных 
правоотношений

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка основных 
направлений бюджетной 
и налоговой политики МО 
«Городской округ «Город 
Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- формирование городского 
бюджета на основе 
программно-целевого 
принципа на очередной 
финансовый год 
и плановый период

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



11

- обеспечение реализации 
Плана мероприятий 
по увеличению доходов 
в бюджет МО «Городской 
округ «Город Нарьян-
Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- проведение ежегодной 
оценки эффективности 
предоставляемых 
(планируемых 
к предоставлению) 
налоговых льгот 
по местным налогам

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.2 Основное мероприятие: 
Комплексная 
автоматизация 
бюджетного процесса

Итого, в том числе 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -
городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -

3.2.1 Мероприятия в сфере 
информатизации 
управления финансами

Итого, в том числе 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -
городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -

- расширение и 
модернизация 
функционала 
автоматизированных 
систем управления 
муниципальными 
финансами

городской бюджет 2 100,80000 2 100,8 - - - - - - -

- интеграция 
автоматизированных 
систем управления 
муниципальными 
финансами с системой 
«Электронный бюджет»

без 
финансирования

0,00000 0,0 - - - - - - -

3.3. Основное мероприятие:
Расходы на исполнение 
долговых обязательств

Итого, в том числе 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000
городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

3.3.1 Обслуживание 
муниципального долга

Итого, в том числе 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000
городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

- мониторинг состояния 
объема муниципального 
долга и расходов на его 
обслуживание, дефицита 
городского бюджета 
на предмет соответствия 
ограничениям, 
установленным 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- ведение долговой книги 
МО «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар»

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- расчет расходов 
на исполнение долговых 
обязательств

городской бюджет 15 273,97033 3 218,4 2 199,1 3 304,88296 841,79737 65,00000 89,25000 977,29000 4 578,25000

- соблюдение сроков 
исполнения обязательств 
по обслуживанию 
муниципального долга

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка программы 
муниципальных 
заимствований

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- подготовка документов 
для привлечения 
кредитов

без 
финансирования

0,00000 0,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 3, в том числе: 254 461,21299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 304,53301 32 634,57301 36 235,53301
за счет средств городского бюджета 254 461,21299 30 677,7 29 872,8 31 643,02537 29 998,69995 31 094,34864 32 304,53301 32 634,57301 36 235,53301
Подпрограмма 4 «Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

4.1 Основное мероприятие: 
Мероприятия в сфере 
имущественных 
и земельных отношений

Итого, в том числе 10 610,36204 1 168,0 1 040,0 1 422,30000 1 546,03337 1 493,20667 1 380,27400 1 280,27400 1 280,27400
городской бюджет 10 610,36204 1 168,0 1 040,0 1 422,30000 1 546,03337 1 493,20667 1 380,27400 1 280,27400 1 280,27400

4.1.1 Мероприятия 
по землеустройству 
и землепользованию

Итого, в том числе 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400
городской бюджет 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400

- межевание земельных 
участков по объектам; 
постановка земельных 
участков на кадастровый 
учет; осуществление 
юридически 
значимых действий 
по государственной 
регистрации права 
собственности и права 
хозяйственного 
ведения на объекты 
недвижимости, в том 
числе бесхозяйных 
объектов недвижимости

городской бюджет 3 923,70867 480,0 480,0 481,00000 473,70000 587,20667 473,93400 473,93400 473,93400



12

4.1.2 Оценка недвижимости, 
признание прав 
и регулирование 
отношений 
по государственной 
и муниципальной 
собственности

городской бюджет 6 686,65337 688,0 560,0 941,30000 1 072,33337 906,00000 906,34000 806,34000 806,34000

4.2 Основное мероприятие: 
Формирование 
и управление 
муниципальной 
собственностью

Итого, в том числе 295 426,93606 35 863,6 37 773,8 46 971,80257 39 201,48923 41 167,73058 31 990,39435 31 091,35015 31 366,76918
городской бюджет 295 426,93606 35 863,6 37 773,8 46 971,80257 39 201,48923 41 167,73058 31 990,39435 31 091,35015 31 366,76918

4.2.1 Организация содержания 
муниципального 
жилищного фонда

городской бюджет 73 362,24773 20 446,2 23 668,1 29 247,94773 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.2 Мероприятия, 
направленные 
на содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 46 696,95484 15 417,4 14 105,7 17 173,85484 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 43 903,35484 12 623,8 14 105,7 17 173,85484 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- выполнение ремонтных 
работ капитального 
характера в здании по ул. 
Ленина, дом 1

городской бюджет 1 493,60000 1 493,6 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- разработка проекта 
по реконструкции 
административного здания 
по адресу: г. Нарьян-Мар, 
ул. Смидовича, д. 32

городской бюджет 1 300,00000 1 300,0 0,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.3 Капитальные вложения 
в муниципальную 
собственность

городской бюджет 550,00000 0,0 0,0 550,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- строительство гаража 
для автомобильного 
транспорта с разработкой 
проектной документацией 

городской бюджет 550,00000 0,0 0,0 550,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.4. Мероприятия, 
направленные 
на содержание 
муниципального 
жилищного фонда 
и административных 
зданий

городской бюджет 174 430,85613 0,0 0,0 0,00000 39 072,54587 40 909,79658 31 990,39435 31 091,35015 31 366,76918

- организация содержания 
муниципального 
жилищного фонда

городской бюджет 107 047,31356 0,0 0,0 0,00000 27 066,03311 23 756,23557 20 299,93926 17 925,30747 17 999,79815

- мероприятия, 
направленные 
на содержание 
административных зданий 
и помещений

городской бюджет 67 383,54257 0,0 0,0 0,00000 12 006,51276 17 153,56101 11 690,45509 13 166,04268 13 366,97103

4.2.5. Технологическое 
присоединение 
административных зданий 
к инженерным системам

городской бюджет 128,94336 0,0 0,0 0,00000 128,94336 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

- технологическое 
присоединение 
административных зданий 
к инженерным системам

городской бюджет 128,94336 0,0 0,0 0,00000 128,94336 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.6. Исполнение судебных 
актов

городской бюджет 257,93400 0,0 0,0 0,00000 0,00000 257,93400 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Подпрограмме 4, в том числе: 306 037,29810 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 33 370,66835 32 371,62415 32 647,04318
за счет средств городского бюджета 306 037,29810 37 031,6 38 813,8 48 394,10257 40 747,52260 42 660,93725 33 370,66835 32 371,62415 32 647,04318
Всего по программе, в том числе: 2 957 422,11522 343 136,6 357 600,4 354 739,73759 370 613,46359 384 130,89684 389 152,19753 376 956,18680 381 092,63287
за счет средств окружного бюджета 44 317,10000 4 868,0 5 079,3 4 680,80000 5 939,30000 5 844,00000 6 043,70000 5 802,10000 6 059,90000
за счет средств городского бюджета 2 913 105,01522 338 268,6 352 521,1 350 058,93759 364 674,16359 378 286,89684 383 108,49753 371 154,08680 375 032,73287

».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.03.2024 № 167-р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В целях создания условий для развития конкуренции в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в соответствии 
с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации», от 02.09.2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции 
в Российской Федерации на 2021—2025 годы», во исполнение распоряжения губернатора Ненецкого автономного округа от 24.12.2021 № 415-
рг «Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Ненецком автономном округе и Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Ненецком автономном округе»:



13

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар» (далее – План мероприятий) (Приложение).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий:
2.1. обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные сроки;
2.2. предоставлять в управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» информацию о ходе реализации Плана мероприятий:
- по итогам полугодия – до 10 июля отчетного года;
- по итогам года – до 20 января года, следующего за отчетным.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар» по экономике и финансам.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 27.03.2024 № 167-р

План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

I. Мероприятия, направленные на достижение ключевых показателей развития конкуренции в отдельных отраслях (сферах) экономики 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

№ 
п/п Наименование мероприятия Решаемая проблема

Срок 
исполнения 
мероприятия

Ожидаемый результат Ответственный 
исполнитель

1 Развитие конкуренции на рынке ритуальных услуг
1.1. Формирование и актуализация реестра 

участников, осуществляющих деятельность 
на рынке ритуальных услуг, с указанием 
видов деятельности и контактной 
информации (адрес, телефон, электронная 
почта), а также размещение информации 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте 
муниципального образования не реже 
одного раза в год

Недостаточное информирование населения 
и организаций

Постоянно Обеспечение доступа потребителей и организаций 
к информации

УЭиИР

1.2. Проведение мониторинга муниципальных 
правовых актов в сфере предоставления 
ритуальных услуг

Доминирующее положение 
специализированных служб в большинстве 
случаев является следствием принятия 
актов органами местного самоуправления, 
которые устанавливают административные 
барьеры и препятствия осуществлению 
деятельности иных хозяйствующих 
субъектов, действующих на рынке оказания 
ритуальных услуг, что приводит или может 
привести к недопущению, ограничению, 
устранению конкуренции на данном рынке

Постоянно Выявление положений муниципальных правовых 
актов, которые приводят или могут привести 
к недопущению, ограничению, устранению 
конкуренции на рынке 

УЭиИР,
УЖКХ

1.3. Заполнение справочника сведений 
о кладбищах и местах захоронений на них, 
справочника сведений о хозяйствующих 
субъектах, оказывающих услуги 
по организации похорон в федеральной 
государственной информационной системе 
«Единая система нормативной справочной 
информации»

Закрытость и непрозрачность процедур 
предоставления мест захоронения

31 декабря 
2025 года

Созданы и в целях обеспечения возможности 
поиска посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг 
в соответствии с положениями раздела III 
Национального плана размещены в федеральной 
государственной информационной системе 
«Единая система нормативной справочной 
информации» справочник сведений о кладбищах 
и местах захоронений на них в отношении всех 
существующих кладбищ, справочник сведений 
о хозяйствующих субъектах, оказывающих услуги 
по организации похорон

КБиБО

1.4. Организация оказания ритуальных услуг 
по принципу «одного окна» на основе 
конкуренции с предоставлением 
информации о хозяйствующих субъектах, 
имеющих право на оказание услуг 
по организации похорон, включая стоимость 
оказываемых хозяйствующими субъектами 
ритуальных услуг

Непрозрачность информации о стоимости 
ритуальных услуг

31 декабря 
2025 года

Оказание ритуальных услуг по принципу «одного 
окна» на основе конкуренции с предоставлением 
информации о хозяйствующих субъектах, 
имеющих право на оказание услуг по организации 
похорон, включая стоимость оказываемых 
хозяйствующими субъектами ритуальных услуг

КБиБО

2 Развитие конкуренции на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
2.1. Анализ допускаемых заказчиками 

нарушений при проведении 
государственных и муниципальных закупок 
на строительство объектов капитального 
строительства и учет результатов данного 
анализа при формировании документаций 
на проведение закупок

Узкий круг производителей, напрямую 
участвующих в закупках

Постоянно Снижение количества нарушений при проведении 
закупок на строительство объектов капитального 
строительства, обеспечение равного доступа 
участников на товарный рынок

УЖКХ,
МКУ УГХ

3 Развитие конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды
3.1. Оказание организационно-методической 

и информационно-консультативной 
помощи субъектам предпринимательства, 
осуществляющим (планирующим 
осуществлять) деятельность на рынке 
выполнения работ по благоустройству 
городской среды

Недостаточное количество на рынке 
организаций негосударственной (частной) 
формы собственности

Постоянно Участие на рынке организаций негосударственной 
(частной) формы собственности

УЖКХ



14

3.2. Разделение закупаемых работ 
(услуг) на рынке выполнения работ 
по благоустройству городской среды 
на большее количество лотов с уменьшением 
объема работ при условии сохранения 
экономической целесообразности такого 
уменьшения

Развитие конкурентной среды Постоянно Увеличение количества организаций частной 
формы собственности на указанном рынке

УЖКХ,
МКУ УГХ

4 Развитие конкуренции на рынке выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
4.1. Увеличение количества вновь созданных 

организаций частной формы собственности 
на территории города Нарьян-Мара, 
оказывающих услуги по управлению МКД

Недостаточное количество вновь созданных 
частных управляющих организаций, 
оказывающих услуги в управлении МКД

Ежегодно Увеличение количества вновь созданных 
организаций частной формы собственности, 
оказывающих услуги по управлению МКД

УЖКХ,
МКУ УГХ

4.2. Обеспечение своевременного проведения 
капитального ремонта общего имущества 
МКД, расположенных на территории 
муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

Неблагоприятные условия для управления 
МКД

Ежегодно Актуализация региональной программы 
капитального ремонта МКД с учетом результатов 
мониторинга технического состояния; снижение 
доли МКД, в которых требуется проведение 
капитального ремонта общего имущества

УЖКХ

4.3. Участие жителей города Нарьян-Мара 
в оценке деятельности организаций, 
оказывающих услуги по управлению МКД, 
жилищно- коммунальные услуги

Несвоевременное реагирование 
на поступающие обращения граждан 
в части работы управляющих организаций, 
ресурсоснабжающих организаций, 
коммунальных служб, регионального 
оператора по обращению с ТКО

Постоянно Обработка поступающих обращений посредством 
информационных сервисов

УЖКХ,
муниципальный 

контроль

5 Развитие конкуренции в сфере наружной рекламы
5.1. Выявление и осуществление демонтажа 

незаконных рекламных конструкций, 
развитие сегмента цифровых форматов, 
внедрение современных и инновационных 
рекламоносителей

Незаконные рекламные конструкции, 
развитие конкурентной среды

Постоянно Расширение рынка сбыта. Возможность 
осуществления контроля

УОИО

5.2. Актуализация схем размещения рекламных 
конструкций

Незаконные рекламные конструкции Постоянно Открытый доступ для хозяйствующих субъектов УОИО

5.3. Размещение на официальном сайте органа 
местного самоуправления перечня всех 
нормативных правовых актов и местных 
локальных актов, регулирующих сферу 
наружной рекламы

Недостаточная информированность 
предпринимателей

Постоянно Повышение уровня информативности в сфере 
наружной рекламы

УОИО

5.4. Соблюдение принципов открытости 
и прозрачности при проведении торгов 
на право установки и эксплуатации 
рекламных конструкций

Непрозрачность процедур Постоянно Повышение конкуренции и качества услуг УОИО

5.5. Разработка и выдача рекомендаций 
органам местного самоуправления 
на основе предложений, поступивших 
от специализированных профильных 
общественных организаций и объединений 
по вопросам содействия развитию 
конкуренции на рынке наружной рекламы

Наличие административных барьеров По мере 
поступлений 
предложений

Усовершенствование работы органов местного 
самоуправления

УОИО

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в муниципальном образовании “Городской округ “Город Нарьян-Мар”

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок 
исполнения 
мероприятия

Ожидаемый результат Ответственный 
исполнитель

1 Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) 

1.1. Устранение случаев (снижение количества) осуществления закупок у единственного 
поставщика

Постоянно Развитие конкуренции при осуществлении закупок для 
обеспечения муниципальных нужд муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

МКУ УГХ

1.2. Расширение участия субъектов МСП в закупках товаров, работ, услуг, 
осуществляемых с использованием конкурентных способов определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

Постоянно Участие в обучающих мероприятиях, круглых столах 
субъектов МСП

УЖКХ,
МКУ УГХ

2 Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров
2.1. Проведение анализа практики реализации государственных функций и услуг, 

относящихся к полномочиям Ненецкого автономного округа, а также 
муниципальных функций и услуг на предмет соответствия такой практики статьям 
15 и 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

Ежегодно Ежегодный мониторинг практики предоставления 
государственных и муниципальных услуг, на предмет 
соответствия статьям 15 и 16 Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

Управление 
делами

3 Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления, закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами 
муниципальной собственности, а также на ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию

3.1. Организация и проведение публичных торгов или иных конкурентных способов 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при реализации или 
предоставлении во владение и (или) пользование, в том числе субъектам МСП 
имущества хозяйствующими субъектами, доля участия Ненецкого автономного 
округа или муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов

Постоянно Совершенствование процессов управления в рамках 
полномочий органов местного самоуправления

УМИиЗО, 
УЭиИР

4 Повышение в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» цифровой грамотности населения, государственных гражданских служащих и работников 
бюджетной сферы в рамках соответствующей региональной программы

4.1. Направление на обучение работающих специалистов, включая руководителей 
организаций и служащих Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар», компетенциям и технологиям, востребованным 
в условиях цифровой экономики

Ежегодно Повышение квалификации работающих специалистов, 
включая руководителей организаций и служащих

Управление 
делами

5 Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе Ненецкого автономного округа и имуществе, находящемся в собственности муниципальных 
образований, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам МСП, о реализации такого имущества или предоставлении его 
во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в государственной собственности Ненецкого автономного округа и муниципальной собственности, 
путем размещения указанной информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) 
и на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет»

5.1. Опубликование и актуализация на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации 
об объектах, находящихся в его собственности, включая сведения о наименованиях 
объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их использования и обременениях правами третьих 
лиц

Постоянно Обеспечение открытости и доступности информации, 
обеспечение равных условий доступа к информации 

УМИиЗО, 
УЭиИР



15

6 Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
6.1. Определение состава муниципального имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, 
в указанных целях, в частности:
составление планов-графиков полной инвентаризации муниципального 
имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями;
проведение инвентаризации муниципального имущества, определение 
муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения 
к категории имущества, предназначенного для реализации функций 
и полномочий органов местного самоуправления;
включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение 
плана по перепрофилированию имущества

1 ноября
2024 года

Сформирован перечень муниципального имущества, 
не соответствующего требованиям отнесения 
к категории имущества, предназначенного для 
реализации функций и полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Ненецкого автономного округа

УМИиЗО

6.2. Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения 
имущества) муниципального имущества, предназначенного для реализации 
функций и полномочий органов местного самоуправления путем организации 
и проведения публичных торгов по реализации указанного имущества, 
перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) 

31 декабря 
2025 года

Обеспечена приватизация либо перепрофилирование 
(изменение целевого назначения имущества) 
муниципального имущества, не соответствующего 
требованиям отнесения к категории имущества, 
предназначенного для реализации функций 
и полномочий органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ненецкого автономного 
округа

УМИиЗО

7 Торговля
7.1. Проведение открытых опросов предпринимателей в целях определения спроса/

потребности в предоставлении мест под размещение нестационарных торговых 
объектов

31 декабря 
2024 года

Увеличение количества нестационарных и мобильных 
торговых объектов, и торговых мест под них не менее 
чем на 10 % к 2025 году по отношению к 2020 году

УЭиИР

7.2. Подготовка предложений по изменению схемы размещения нестационарных 
торговых объектов (расширение перечня объектов) 

31 декабря 
2024 года

УЭиИР

7.3. Утверждение актуализированной схемы нестационарных торговых объектов 31 декабря 
2024 года

УЭиИР

7.4. Проведение мониторинга с целью определения административных барьеров, 
экономических организаций, иных факторов, являющихся барьерами входа 
на рынок (выхода с рынка), и их устранение, проведение межведомственных 
экспертных советов

31 декабря 
2024 года

УЭиИР

8 Проведение мониторинга
8.1. Мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов, доля участия 

Ненецкого автономного округа или муниципального образования в которых 
составляет 50 и более процентов, предусматривающий формирование реестра 
указанных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность 
на территории Ненецкого автономного округа (за исключением предприятий, 
осуществляющих деятельность в сферах, связанных с обеспечением обороны 
и безопасности государства, а также включенных в перечень стратегических 
предприятий), с обозначением товарного рынка их присутствия, на котором 
осуществляется такая деятельность, а также с указанием доли занимаемого 
товарного рынка каждого такого хозяйствующего субъекта (в том числе 
объема (доли) выручки в общей величине стоимостного оборота товарного 
рынка, объема (доли) реализованных на товарном рынке товаров, работ, услуг 
в натуральном выражении, объема финансирования из окружного бюджета 
и местных бюджетов) 

Ежегодно Доклад о мониторинге УЭиИР

Примечание:
– КБиБО – МУП «КБ и БО»;
– МКУ УГХ – МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара»;
– УЖКХ – управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
– УМИиЗО – управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального образования «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар»;
– УОИО – управление организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Городской округ 

«Город Нарьян-Мар»;
- управление делами – управление делами Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;
– УЭиИР– управление экономического и инвестиционного развития Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 

Нарьян-Мар».

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2024 № 551

Об установке в городе Нарьян-Маре памятного знака Водопьянову Михаилу Васильевичу

В соответствии с Положением «О порядке установки памятных знаков на территории МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», 
утвержденным решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 26.11.2009 № 19-р, на основании решения Совета городского 
округа «Город Нарьян-Мар» от 21.03.2024 № 549-р «О согласовании установки в городе Нарьян-Маре памятного знака Водопьянову Михаилу 
Васильевичу» Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить в городе Нарьян-Маре памятный знак герою Советского Союза, полярному лётчику Водопьянову Михаилу Васильевичу.
2. Внести в реестр памятных знаков муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» сведения о памятном знаке 

Водопьянову Михаилу Васильевичу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                                                                                                  А.Н. Бережной



Официальное периодическое печатное издание МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Сборник нормативных правовых актов городского округа «Город Нарьян-Мар»

16+
Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95

Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО» 166000, Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а
Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян-Мара») и редакции: 166000, Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 14б

Тираж: 30 экземпляров
Подписано в печать: 10.04.24

Заказ №  163
Периодичность выхода – 1 раз в неделю. Распространяется бесплатно


